- 25 Et ad totum residuum maior patet.

<AD 2.> Ad secundum dicitur concedendo quod principium sit prius principiato prioritate naturali sicud causa prior effectu. Non tamen oportet quod sit prius prioritate temporis. Et primo modo genus aliqua sua specie est prius, et cum hoc stat simultas que requiritur ad relationem, 30 scilicet simultas temporis.

<AD 3.> Ad tertium dicitur negando consequentiam, et ulterius ad probationem dicitur concedendo quod nihil est principium sui ipsius proprie loquendo et primo. Nec probatur ista propositio quod genus non

² predicatorum] predicuntur *E* | diffinitio] consequentia *E* ⁹ sensibilis] scencibilis *E*
¹³⁻¹⁴ scilicet] si iste *E* ¹⁵ sicud] sed *E* ²⁹ hoc] hac *E* | relationem] relatio *E*
³¹ ulterius] dicitur add. *E* ³³ propositio] ad quam add. *E*

¹² Videas infra, Q. 34.

est principium speciei, que quidem species est ipsum genus, sed cum hoc stat quod sit principium alterius speciei. Sed animal non est principium istius speciei que est animal, sed istius speciei que est animal rationale.

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Ad argumentum in oppositum patet quid sit dicendum per predicta.

¹ quidem] quedam *E*

(QUESTIO 8)

Consequenter queritur utrum genus
predicetur de pluribus differentibus specie.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

5 Nullum genus predicatur | de pluribus differentibus specie, igitur <sup>7^{ra}] 'genus' non predicatur de pluribus differentibus specie. Consequentia est nota. Et antecedens probatur, quia, si aliquod genus predicetur etcetera, sicut gratia exempli hoc genus *animal*, tunc sic 'animal' predicatur de pluribus pro se vel pro suo significato. Non pro se, sicud de se notum est,
10 quia sic sequitur quod ipsummet esset illa plura de quibus predicatur; nec pro suo significato predicatur de pluribus, quia pro nullo suo significato predicatur de pluribus, sicut probatur inductive; et quod non pro hoc significato predicetur de pluribus, patet, quia sic sequeretur quod hoc suum significatum esset illa plura vel significata illorum plurium de
15 quibus predicatur. Quod est falsum.</sup>

⟨2.⟩ Item. Nulla differunt specie, igitur genus non predicatur de pluribus differentibus specie. Consequentia nota. Et antecedens probatur: nulla eiusdem speciei differunt specie, sed omnia sunt eiusdem speciei, igitur nulla differunt specie. Maior nota de se; minor declaratur, quia
20 omnia sunt in aliqua specie qualitatis utpote in specie naturalis potentie vel impotentie, quia omne quod est, est naturaliter potens aliquid faciliter faciendi vel patiendi; non autem patiendi, igitur videtur quod omnia sunt in illa specie, quia Deus est naturaliter potens faciliter aliquid faciendi, et conceptus mentis est naturaliter potens faciliter aliquid faciendi vel
25 patiendi, utpote faciendi corruptionem vel remissionem vel intentionem vel aliquid huiusmodi. Item. Deus est qualis, et omne quale est alicuius speciei illius generis, et non potest poni in aliqua alia specie nisi in specie naturalis potentie vel impotentie.

5 differentibus] specie. Consequentia est nota *add. necnon del. et exp. E* 8 animal] genus *add. necnon del. E* 9 vel] vel sup. lin. *E^c*; et ad. Necnon del. *E* | significato] materiali *add. necnon del. et exp. E* 20 potentie] potentia *E* 22 non autem] autem non *E*

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porphyrius.¹ Hic ponit quod predicari de pluribus differentibus specie competit omni generi.

⟨DISTINCTIO⟩ Distinctio istius questionis est ista quod ‘aliquid predicari de pluribus’ intelligitur dupliciter, scilicet secundum actualitatem vel secundum aptitudinem, idest, actualiter vel aptitudinaliter. Secundo modo ‘predicari’ accipitur in opposito per totum. 5

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista quod omne genus predicitur de pluribus pro se vel pro suo simili vel equivalenti, quia patet totum 7^{rb} quod omne genus habet plures species | de quibus predicitur, igitur etcetera. 10

⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod omne genus materialiter acceptum predicitur de pluribus stantibus materialiter in tali propositione. Ista patet, quia omnes iste propositiones sunt vere: ‘iste terminus scriptus “animal” est animal’, ‘iste terminus prolatus “animal” est animal’, et sic de aliis. Similiter ‘iste terminus “genus” est genus’ et 15 ‘iste terminus “genus” est genus’, et sic de aliis. Et patet totum. 15

⟨CONCLUSIO TERTIA⟩ Tertia conclusio est ista quod omne genus predicitur de pluribus stans significative in tali propositione, quia omnes tales sunt vere: ‘Sortes est animal’, ‘Plato est animal’, etcetera.

⟨CONCLUSIO QUARTA⟩ Quarta conclusio est ista quod nullum genus 20 predicitur de pluribus pro se. Ista patet per argumentum principale.

⟨CONCLUSIO QUINTA⟩ Quinta conclusio est ista quod nullum genus predicitur de pluribus pro aliquo suo significato. Et patet ista conclusio per argumentum principale.

⟨CONCLUSIO SEXTA⟩ Sexta conclusio est ista quod omne genus predicitur de pluribus pro aliquo suo significato. Ista declaratur, quia hoc genus *animal* predicitur de Sorte pro aliquo suo significato, et predicitur de Platone pro aliquo suo significato, igitur de pluribus predicitur pro aliquo suo significato, et tamen de ipsis pluribus non predicitur pro aliquo suo significato nec de ipsis pluribus predicitur pro aliquo suo significato 30 25

8 se] et add. necnon del. E 23 pluribus] et patet add. necnon del. et exp. E 25 Sexta] septima E 26 pluribus] et patet add. necnon del. et exp. E

1 *Isagoge*, I, 5 (2, 15–17): ‘(...) genus esse dicentes quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quid sit praedicatur (...)’ *Videas* Aristoteles, *Topica*, I, 5 102a31–32: ‘Genus autem est quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quid est praedicatur’ (tr. Boethii).

quocumque demonstrato, sed de istis pluribus predicatur demonstratis Sorte et Platone, et de isto suo significato et pro isto suo significato.

- 5 <CONCLUSIO SEPTIMA> Septima conclusio est ista quod, si naturalis potentia vel impotentia sit una species in predicamento qualitatis, tunc nullum genus predicatur de pluribus differentibus specie. Et patet ista conclusio per argumentum principale, sed que veritatis sit, patebit suo loco,² quia hoc non est ad propositum.

- 10 <CONCLUSIO OCTAVA> Octava conclusio est ista quod omne genus predicatur de pluribus specie differentibus. Et patet ista conclusio per diffinitionem generis.

- 15 <AD 1.> Ad argumentum principale dicitur negando antecedens. Et ad probationem dicitur negando istam conditionalem: si predicatur de pluribus, vel igitur pro se predicatur de pluribus, vel pro suo significato predicatur de pluribus; sed conceditur ista quod predicatur de pluribus pro se vel pro suo simili et predicatur de pluribus pro aliquo suo significato, et si queritur quid est istud quod facit ibi suppositionem confusam tantum, dicitur quod hoc | totum ‘predicari de pluribus’, propter multi-^{7^{va}} tudinem inclusam.

- 20 <AD 2.> Ad secundum argumentum dicitur concedendo consequentiam, et ad antecedens: patebit suo loco.³

<AD ARGUMENTUM AD OPPOSITUM> Ad Porfirium dicitur quod ipse intelligit per istam: ‘genus predicatur de pluribus differentibus specie’ quod genus predicatur de pluribus specie differentibus, quia auctores non ita stricte loquebantur.

- 25 Et sic est finis questionis.

⁵ specie] speciei E ⁶ veritatis] pe add. necnon del. E ⁷ hoc] seq. lac. 3 litt. E
| propositum] oppositum E

² Thomas Manlevelt, *Questiones super Predicamenta*, Erfurt SB Ampl. Q 288 (xiv) ff.43^{rb}–145^{vb}, Q. 70: Utrum naturalis potentia vel impotentia sit secunda species qualitatis, ff. 98^{va}–99^{ra}.

³ Thomas Manlevelt, *Questiones super Predicamenta*, Erfurt SB Ampl. Q 288 (xiv) ff.43^{rb}–145^{vb}, Q. 70: Utrum naturalis potentia vel impotentia sit secunda species qualitatis, ff. 98^{va}–99^{ra}.

(QUESTIO 9)

Consequenter queritur utrum omne genus predicatur in quid.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non,

quia si sic, tunc sequeretur quod predicatur *(in) quid de suis speciebus*. Consequentia est nota, et consequens falsum, igitur illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis declaratur, quia si sic, sequeretur quod hoc genus *corpus* predicetur in quid de ista specie *corpus animatum*. Consequens est falsum, quia, si queratur ‘Quid est corpus animatum?’, non convenienter respondetur quod sit corpus, quia hoc scit querens, et per consequens dubium querentis per talem responsonem non removetur. 10

⟨2.⟩ Item. Si sic, sequeretur quod hoc genus *animal* predicetur in quid de ista specie *animal rationale*; sed falsitas consequentis patet sicut prius.

⟨3.⟩ Item. Si sic, sequeretur quod predicitur de se ipso in quid. Consequentia probatur: omne quod predicatur, predicatur aliqua specie predicamentorum, scilicet in quid vel in quale vel in quantum vel in quotiens 15 vel in ubi et sic de aliis speciebus predicamentorum; sed genus non predicatur in quale vel in quantum vel in ubi et sic de aliis predicationibus intentionalibus. Relinquitur igitur quod genus predicatur in quid de se ipso; sed falsitas consequentis declaratur quia, si queratur: ‘Quid est animal?’, non convenienter respondetur quod sit animal; igitur animal non 20 predicatur de animali in quid.

⟨4.⟩ Item. Genus predicatur in quale, igitur genus non predicatur in quid. Consequentia appareat evidens, et antecedens probatur, quia hoc genus *coloratum* predicatur in quale, igitur genus predicatur in quale.

⟨5.⟩ Item. Iste terminus ‘genus’ predicatur in quale, igitur genus predicatur in quale. Ista consequentia est evidens, et antecedens declaratur, quia, si queratur ‘Qualis est iste terminus “animal”?’, convenienter respondetur quod sit genus. 25

⟨6.⟩ Item. Iste terminus ‘animalis’ predicatur in quale, igitur ‘animal’ 7^{vb} | predicatur in quale. Consequentia declaratur, quia sunt synonyma; 30 et antecedens patet, quia si queratur ‘Qualis est homo?’, convenienter respondetur quod sit animalis.

16 de] de sup. lin. E 30 synonyma] senonyma E

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porphyrius in multis locis,¹ qui dicit quod genus predicatur in quid.

⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ Prima distinctio istius questionis est ista quod ‘predicari in quid’ accipitur dupliciter: uno modo pro predicatione absoluta, 5 alio modo pro predicatione dubii remotiva ad questionem factam per ‘quid?’.

⟨DISTINCTIO SECUNDA⟩ Secunda distinctio est ista quod ‘predicari in quid’ vel ‘predicari in quale’ accipitur dupliciter: uno modo primo, idest, non ratione alicuius partis, alio modo non primo, quia ratione alicuius 10 partis.

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista quod omne genus predicatur in quid de aliquo. Ista patet per diffinitionem generis.

⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod aliquod genus predicatur in quale primo, sicut patet de hoc genere *coloratum*, quod 15 predicatur in quale de substantia.

⟨CONCLUSIO TERTIA⟩ Tertia conclusio est ista quod non omne genus predicatur in quid primo de quacumque sua specie predicatione dubii remotiva. Ista conclusio patet de isto genere *corpus* et de ista specie *corpus animatum*.

20 ⟨CONCLUSIO QUARTA⟩ Quarta conclusio est ista quod omne genus simplex substantie predicatur in quid de se ipso accipiendo ‘predicationem in quid’ pro predicatione absoluta. Ista patet quia ista non est predicatione connotativa: ‘animal est animal’, et tali predicatione predicatur de quocumque subiecto suo individuo, sicud patet de talibus: ‘hoc animal est animal’, ‘hoc corpus est corpus’.

25 ⟨CONCLUSIO QUINTA⟩ Quinta conclusio est ista quod nullum genus predicatur in quid de quocumque suo individuo predicatione dubii remotiva. Ista declaratur, quia quodlibet genus habet aliquod individuum quod est compositum ex ipso genere et pronomine demonstrativa, 30 et de nullo tali predicatur in quid predicatione dubii remotiva, sicud patet in talibus predicationibus ‘hoc animal est animal’, ‘hoc coloratum est coloratum’ et sic de similibus.

¹² generis] conclusio add. necnon del. E ¹⁴ quale] in add. E ²² absoluta] quia add. sup. lin. E

¹ Isagoge, I, 5 (2, 14–17); I, 10 (3, 5–14); I, 11 (3, 14–20) et cetera.

8^{ra} *Et si queratur* que est causa quare potius genus | predicetur in quid de una specie vel de uno individuo quam de alio, *ad istud dicitur* quod causa est quia aliqua sua species componitur ex tali genere et aliquo addito, et per consequens non potest haberi tales conceptus specificos nisi habeatur conceptus generis, et ita per conceptum generis non removetur dubium querentis in quid de tali specie, et eadem est causa de aliquo individuo. 5

(ALIE CONCLUSIONES) Ex ipsis conclusionibus possunt quasi infinite elici, videlicet quod aliquod genus predicator in quale de sua specie quamvis non primo, et quod *(si)* aliquod genus predicator in quid de sua specie, de eadem predicator in quale, et sic de aliis quas ad presens delinquo. 10

(AD 1.) Ad primum igitur argumentum dicitur concedendo quod hoc genus *corpus* predicator in quid de ista specie *corpus animatum*, quamvis non predicatione in quid dubii remotiva, nec hoc sequitur, scilicet, quod 15 quodlibet genus tali predicatione de quacumque specie predicator.

(AD 2.) Ad secundum patet per idem.

(AD 3.) Ad tertium dicitur concedendo quod genus predicator in quid de se ipso large accipiendo ‘predicationem in quid’, scilicet, pro predicatione absoluta, sed non predicator de se ipso predicatione in quid 20 dubii remotiva, nec hoc oportet.

(AD 4.) Ad quartum dicitur concedendo antecedens, quia genus predicator tam in quid quam in quale de suis propriis speciebus, sicut hoc genus *corpus animatum*, sicut patet per predicta. Predicator etiam genus in quale accidentale quamvis non de suis speciebus. 25

Ad Porfirium dicitur quod ipse intelligit quod genus non predicator in quale primo de suis per se contentis.

(AD 5.) Ad quintum dicitur concedendo quod genus materialiter sumptum, scilicet, pro isto termino ‘genus’, predicator in quale, quamvis non de aliquo suo contento per se. Et totum patet. 30

(AD 6.) Ad sextum dicitur negando quod ‘animal’ et ‘animalis’ sunt 30 synonyma quia ‘animalis’ potest dici omne | illud quod ad animal pertinet sive illud sit accidens sive proprium quodcumque aliud extrinsecum sive intrinsecum.

² individuo] indeviduo *E* ¹¹ specie] etiam *add. necnon del.* *E* ²¹ hoc] *hoc sup. lin.* *E* ³² synonyma] senonyma *E* ^{32–33} pertinet] petinet *E* ³³ proprium] *sup. lin.* *E*

⟨AD ARGUMENTUM AD OPPOSITUM⟩ Ad Porfirium dicitur ipsum simili-
ter concedendo de virtute sermonis quia omne genus predicatur in quid
de aliqua sua specie primo, non primo predicatione dubii remotiva, sicut
patet de ista genere *corpus animatum*, quia, si queratur ‘quid est animal?’,
5 respondetur dubium querentis removendo quod sit corpus, vel quod sit
corpus animatum.

3 primo] nihil *add. necnon del.(?) E* 5 querentis removendo] querentis removendo
mg. E

〈QUESTIO 10〉

Consequenter queritur utrum genus differat ab individuo.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

Nullum individuum differt ab individuo; omne genus est individuum; 5 igitur nullum genus differt ab individuo. Maior patet quia, si aliquod individuum differret ab individuo, sequeretur quod aliquod individuum esset quod non esset individuum, quod includit contradictionem. Consequentia patet per exponentes ipsius ‘differre’. Minor rationis probatur inductive, quia omne ens est individuum, omne genus est ens, igitur et cetera.

10

⟨2.⟩ Item. Hoc genus *substantia* non differt ab individuo, igitur genus non differt ab individuo. Consequentia est evidens, et antecedens est de se nota, quia hoc genus *substantia* est singulare, sicud demonstratum.

⟨3.⟩ Item. Nullum sensibile vel existens in subiectis sensibilibus differt ab individuo, sed omne genus est huiusmodi, igitur nullum genus differt ab individuo. Maior patet, quia omne tale est res singularis. Et minor patet quia omne genus vocale vel scriptum est sensibile, et omne genus mentale est existens in re sensibili.

⟨4.⟩ Item. Si genus differret ab individuo, hoc esset, quia genus predicatorum de pluribus et individuum de uno solo. Sed hoc non potest esse, 20 quia individuum etiam predicatorum de pluribus, utpote de se et sibi similibus, et hoc univoce, quia iste terminus ‘Sortes’ predicatorum univoce de omnibus consimilibus terminis.

⟨1. AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum dicitur: si genus non differret ab individuo, tunc genus esset individuum. Tunc sic: omne individuum continetur ab aliqua specie; aliquod genus generalissimum est individuum; 25 8^{va} aliquod genus generalissimum | continetur ab aliqua specie, et per consequens genus generalissimum esset inferius ad aliquam speciem.

⟨2. AD OPPOSITUM⟩ Item. Sequeretur quod supremum in coordinatione predicabili esset infimum eiusdem coordinationis. Consequentia 30

14 subiectis] subiectum(?) *E* 15 individuo] ad *E* 17 omnes] omnes *E*
27 continetur] sub(?) add. *necnon del. E* 30 eiusdem] eiusdem *iter. E*

patet, quia in omni coordinatione predicatorum genus generalissimum est supremum, et individuum est infimum.

- ⟨3. AD OPPOSITUM⟩ Item. Si sic, tunc genus generalissimum non predicitur de pluribus, quia nullum individuum predicatur de pluribus. Et 5 confirmatur per textum Porphyrii,¹ qui dicit genus differe ab individuo per hoc quod genus predicatur de pluribus et individuum de uno solo.

- ⟨DISTINCTIO⟩ Distinctio premittenda est ista quod iste terminus ‘individuum’ potest accipi duplice, scilicet, large vel stricte. Large secundum quod est nomen prime intentionis, significans re(m) materialiter existentem sive istud sit signum sive res que non est signum. Stricte secundum quod est nomen secunde intentionis, significans signum quod significative sumptum non predicatur de pluribus saltem univoce. Et sic accipit Porphyrius *individuum* quando dicit quod individuum est quod predicitur de uno solo.

- 15 ⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista quod genus non differt ab individuo large accipiendo ‘individuum’, quia genus non differt ab ente et individuum taliter acceptum convertitur cum ente.

- ⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod omne genus continetur ab aliqua specie tamquam significatum alicuius speciei, non 20 tamen tamquam inferius ad illam speciem. Ista declaratur, quia omne individuum significatur per aliquam speciem, omne genus est individuum, igitur omne genus significatur per aliquam speciem. Maior videatur de se nota, quia omne ens est alicuius speciei. Minor patet per precedentem conclusionem.

- 25 ⟨CONCLUSIO TERTIA⟩ Tertia conclusio est ista quod aliquod genus generalissimum est pars individui stricte accipiendo ‘individuum’. Et patet ista conclusio de hoc individuo ‘hec substantia’ demonstrando hoc genus generalissimum ‘substantia’ quod quidem genus est substantia secunda.

- 30 ⟨CONCLUSIO QUARTA⟩ Quarta conclusio est ista quod aliquod genus generalissimum est per se inferius ad aliud genus generalissimum. Quod declaratur sic: omne istud est inferius | ad aliud quod aliquod eius significatum significat vel pro aliquo eius significato stat eodem modo quo stat

^{8vb}

⁹ significans] enim add. E

1 Isagoge, I, 11 (3, 14–15): ‘(...) de pluribus praedicari dividit genus ab his quae de uno solo eorum quae sunt individua praedicantur (...).’

suum superius, et non pro quolibet suo significato; sed taliter se habet aliquod genus generalissimum, igitur etcetera. Maior videtur de se nota, quia ideo *homo* dicitur per se inferius ad *animal* quia pro aliquo significato animalis stat eodem modo quo *animal* stat pro eodem significato et non pro omni significato animalis stat. Et dico 'eodem modo', id est 5 *absolute* vel *connotative*. Et minor declaratur, et vocetur ista propositio 'Hec substantia est' A, in qua demonstraretur hoc genus generalissimum *substantia*, et ista propositio 'Substantia est' B, tunc clarum est quod in A iste terminus 'substantia' stat pro aliquo significato substantie absolute, vel saltem eodem modo quo pro eodem stat iste terminus 'substantia' in 10 B, et in A non stat pro omni significato substantie, igitur iste terminus 'substantia' in A contractus per hoc pronomen demonstrative(m) 'hec' est inferius ad istum terminum 'substantia' in B, et iste terminus 'substantia' que est in A, est genus generalissimum, et consimiliter iste terminus 'substantia' que est in B; igitur unum genus generalissimum est inferius 15 ad aliud.

Et si dicatur quod sic sequitur quod iste terminus 'substantia' esset inferius ad istum terminum 'substantia', et sic idem esset inferius ad se ipsum, *dicitur* negando consequentiam, et concedendo antecedens, quia iste terminus 'substantia' in A differt numero ab isto termino in B. 20

Item. Quod iste terminus 'substantia' in A est inferius ad istum terminum 'substantia' in B, adhuc probatur, quia ab isto termino 'substantia' in A ad istum 'substantia' in B est consequentia subsistendi et non e converso, igitur iste terminus 'substantia' in A est inferius ad istum 'substantia' in B. Ista consequentia patet per Aristotelem *Postpredicamentis*, 25 capitulo de *prius*,² et antecedens declaratur, quia sequitur 'hec substantia est, 9^{ra} igitur substantia est', ita quod A sit antecedens | et B consequens, et non sequitur e converso, quia non sequitur 'substantia est, igitur hec substantia est', sicud de se notum est.

Et ex ipsis possunt elici plurime alie conclusiones mirabiles quas ingeniosus dimitto. 30

²³ subsistendi] ?? add. necnon del. E

² Aristoteles, *Predicamenta*, XII, 14a29–34: '(...) quod non convertitur secundum subsistendi consequentiam, ut unus duobus prius est (cum enim duo sint, consequitur mox unum esse, cum vero sit unum non est necesse duo esse); quare non convertitur ab uno consequentia alterius subsistentiae' – tr. Boethii.

⟨AD 1.⟩ Ad primum igitur principale dicitur concedendo conclusionem, accipiendo ‘individuum’ primo modo, quia sic terminus ‘genus’ differt ab individuo sicut probat ad argumentum.

5 ⟨AD 2.⟩ Ad secundum igitur patet per idem quia quidquid sit de consequente, quia consequens sit verum accipiendo primo modo.

⟨AD 3.⟩ Ad tertium patet per idem.

10 ⟨AD 4.⟩ Ad quartum dicitur quod genus differt ab individuo secundo modo accepto per hoc quod genus personaliter sumptum predicator de pluribus univoce personaliter sumptis; quod non est verum de individuo secundo modo accepto, quia, quamvis predicator de pluribus univoce materialiter acceptum, non tamen predicator de pluribus personaliter acceptum.

⟨AD 1. AD OPPOSITUM⟩ Ad primum in oppositum dicitur quod ‘contineri ab aliqua specie’ potest intelligi dupliciter, scilicet, vel ⟨tam⟩quam 15 ⟨superius⟩ vel tamquam inferius, et utroque modo conceditur quod genus generalissimum continetur sub quadam specie, sicut potest elici ex ultima conclusione.

20 *Et si dicatur* quod tunc genus generalissimum continetur tamquam inferius sub genere generalissimo, quod est contra Porfirium,³ qui dicit quod genus generalissimum sic est genus quod non potest esse species, vel quod non habet genus supra se veniens, *ad istud dicitur* breviter quod Porfirius intelligit de generalissimo non restricto per ⟨de⟩monstationem vel obligationem ad tempus vel ad aliud huiusmodi.

25 ⟨AD 2. AD OPPOSITUM⟩ Ad aliud dicitur negando consequentiam, quia genus generalissimum non est individuum quod est infimum coordinationis, quia istud individuum est individuum representative univocum. Verumtamen, quamvis aliquis concederet sub diversa ratione, nullum esset inconveniens, quia nihil plus sequitur nisi quod aliquod quod alicui esset genus generalissimum, scilicet illi cui non esset restrictum, alicui 30 esset individuum infimum talis coordinationis, scilicet, illi cui est restrictum ad aliquod unum | suppositum vel signatum talis generis precise. 9^{rb}

4 idem] quia add. E 6 tertium] secundum E 31 suppositum] subpositum E

3 *Isagoge*, II, 5 (3, 15–17): ‘Est autem generalissimum quidem super quod nullum ultra aliud sit superveniens genus (...)’ *Isagoge*, II, 8 (5, 17–18): ‘Determinant ergo generalissimum ita, quod cum genus sit, non est species, et rursus, supra quod non est aliud superveniens genus (...)’

Unde satis probabiliter potest concedi quod idem diversis modis acceptum posset esse supremum et infimum alicuius coordinationis.

⟨AD 3. AD OPPOSITUM⟩ Ad ultimum dicitur negando consequentiam, et ad probationem dicitur quod genus generalissimum per hoc differt ab individuo quod ipsum personaliter sumptum predicatur de pluribus 5 personaliter sumptis univoce, quod non facit individuum.

Pro ista questione et pro omnibus consequentibus et subsequentibus se argumentis est notandum quod nihil determinative, sed tantummodo exercitative dicitur in eisdem, et hoc ad istum finem ut aliqua inveniantur quia multum sit inventum quia iste est modus inveniendi, sicut patet in 10 universitate Ocsonienti in qua plura nova inveniuntur quam in aliquo alio studio generali.

Et sic est finis questionis.

⁵ sumptum] ¹ litt.? add. necnon del. E ⁶ sumptis] ind add. necnon del. E ⁷ subsequentibus] supsequentis E ⁹ finem] fine E ¹⁰ sit] sunt E ¹¹ Ocsonienti] in universitate Ocsonienti add. mg. E; alio studio(?) add. necnon del. E

⟨QUESTIO 11⟩

Consequenter queritur utrum
individuum predicetur de uno solo.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

5 De quolibet predicatur individuum, igitur non tantum de uno solo. Consequentia est nota, et antecedens patet, quia omne ens ⟨est⟩ individuum, sicud patet ex questione precedenti.

10 ⟨2.⟩ Item. Hoc individuum ‘Sortes’ predicatur de pluribus univoce, igitur non tantum de uno solo. Consequentia nota, et antecedens declaratur, quia hoc individuum ‘Sortes’ predicatur de pluribus, scilicet de omnibus similibus in voce vel in scripto, quia hec vox ‘Sortes’ est Sortes, et sic de aliis. Et quod predicatur univoce de eis, patet, quia mediante unitate conceptiva vel eadem ratione.

15 *Et si dicatur* quod primo predicatur de pluribus univoce, non tamen significative sumptum, sed materialiter vel simpliciter, quod non intelligit *Porphyrius*, *contra hoc arguitur*, quia hec vox ‘Sortes’ significat hoc A (littera nostra) et omnem similem, et non naturaliter, igitur ex impositione ad placitum. Ergo quando stat pro talibus vocibus, stat ⟨pro⟩ illis quibus imponebatur ad significandum, et per consequens stat significativa sive personaliter.

20 ⟨3.⟩ Item. Iste terminus ‘individuum’ predicatur de pluribus univoce, igitur individuum predicatur de pluribus univoce. Consequentia apparent evidens, et antecedens etiam patet, quia quod predicatur de pluribus, de se notum est, et quod univoce, patet, quia mediante eadem ratione sicud 25 mediante ista ratione qua predicatur de uno solo tantum univoce, sicud omnes tales predicationes sunt univoce: ‘Sortes est individuum’, ‘Plato est individuum’, et sic de aliis.

⟨4.⟩ Item. Omne superius predicatur de pluribus univoce, vel saltem est predicable de pluribus univoce; hoc individuum *Sortes* est quoddam 30 superius, igitur hoc individuum *Sortes* etcetera. Maior de se nota, quia

5 quolibet] qualibet *E*; supponit *add. E* 6–7 individuum] *Sortes* predicatur de pluribus univoce *add. necnon del. E* 14–15 non tamen significativa sumptum] non significativa sumptum *iter. E* 16 hoc] Aristotelem? *add. necnon del. E* | hec] habet *sed expunctum E*

omne superius respectu aliorum inferiorum dicitur ‘superius’ de quibus univoce predicatur. Et minor declaratur, quia hoc individuum *Sortes* est superius ad hoc individuum ‘iste Sortes’, nam sequitur ‘iste Sortes est, 9^{va} igitur Sortes est’, | et sequitur e converso ‘Sortes est, igitur iste Sortes est’.

⟨5.⟩ Item. Hoc individuum ‘iste homo’ predicatur de pluribus univoce, 5 igitur individuum predicatur de pluribus univoce. Consequentia nota, et antecedens declaratur quia hec pars ‘homo’ predicatur de pluribus univoce, et hec pars ‘iste’ predicatur de pluribus univoce, quia *Sortes* est iste, et quia *Plato* est iste, et sic de aliis, igitur istud totum ‘iste homo’ predicatur de pluribus univoce. 10

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est *Porphirius*,¹ qui dicit quod eorum que predicantur, alia de uno solo dicuntur, sicut individuum, ut *Socrates*, ⟨et⟩ hic et hoc et hoc.

⟨DISTINCTIO⟩ In ista questione presupponitur distinctio ⟨in⟩ questione ⟨precedenti⟩. 15

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima igitur conclusio est ista quod omne individuum predicatur univoce de pluribus, sicut probat primum argumentum, et hoc accipiendo ‘individuum’ stricte.

⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod esset concep- 20 denda in aliquo sensu quod individuum non est individuum, quia iste terminus ‘individuum’ non est nomen proprium, nec nomen commune sumptum cum pronomine demonstrativo, igitur non est individuum. Consequentia patet per textum *Porphirii* iam allegatum.

Et si dicatur: ‘nulla propositio verior est illa in qua idem predicatur de se ipso’, secundum Boethium in primo sui commenti super *Periherme- 25 neias*,² ita nulla propositio falsior est illa in qua idem negatur a se ipso, *ad istud breviter dicitur* quod Boethius intelligit quod ‘nulla propositio est verior illa in qua idem predicatur de se ipso’ uniformiter accepto, et cum hoc stat quod idem potest a se ipso negari difformiter accepta, et sic est in ista illa propositione: ‘individuum non est individuum’, quia subiectum 30 accipitur materialiter, et predicatum personaliter.

¹⁰ [predicatur] predicatur *iter.* E ¹¹ Ad oppositum *mg.* E ¹³ et] ut
E ¹⁵ precedenti] subposita E ²¹ est] individuum *add. necnon del.* E

¹ *Isagoge*, I, 6 (2, 17–18): ‘Eorum enim quae praedicantur, alia quidem de uno dicuntur solo, sicut individua sicut *Socrates* et *hic et hoc* (...)

² Boethius, *In librum De interpretatione*. Locus non inventus.

〈CONCLUSIO TERTIA〉 Tertia conclusio est ista quod ‘individuum’ large acceptum est transcendens. Ista statim patet quia ‘individuum’ sic acceptum convertitur cum ‘ente’.

- 5 **〈CONCLUSIO QUARTA〉** Quarta conclusio est ista quod ‘individuum’ large acceptum est superius ad genus generalissimum, et patet ex tertia conclusione.

- 10 **〈CONCLUSIO QUINTA〉** Quinta conclusio est ista quod ‘individuum’ strictissime et propriissime acceptum predicatur de pluribus univoce personaliter sumptis. Que declaratur sic: et 〈i〉 capiatur hoc individuum
15 mentale ‘iste homo’ demonstrando Sortem vel Platonem, et 〈ii〉 vocetur totus Sortes A, et Sortes preter digitum B, et vocetur individuum mentale Sortes C, tunc sic: 〈iii〉 C predicatur univoce de A et de B, igitur C predicatur de pluribus, et C est individuum propriissime acceptum, igitur individuum propriissime acceptum predicatur de pluribus. Et quod
20 15 C predicatur univoce de A et de B, declaratur, quia hec est vera: ‘A est | 9^{vb}
iste homo, et B est iste homo’, quia idem est conceptus proprius absolutus ipsius A et ipsius B. Quod declaratur sic: nam concipiatur Sortes ipsum A conceptu proprio. Quo conceptu manente in Sorte, auferatur digitus ipsius A, tunc Sortes experitur seipsum eodem conceptu concipere istud
25 quod remanet post ablationem digiti, et istud quod prefuit.

- Et si dicatur quod Sortes non hoc experitur, quamvis videatur sibi hoc experiri, contra: ex hoc sequeretur quod nullus potest se experiri intelligere vel concipere aliquam rem divisibilem (tam)quam totalitatem, quod videtur esse falsum. Patet igitur quod idem est conceptus proprius ipsius
25 A et ipsius B, et per consequens talis conceptus proprius personaliter acceptus predicatur de A et de B, et per consequens individuum vocale vel scriptum tali conceptui correspondens personaliter acceptum predicatorum de pluribus personaliter acceptis univoce.

Sed contra istam consequentiam instatur:

- 30 〈i〉 A est iste homo, et B est idem homo eodem demonstrato, igitur iste homo est A, et iste homo est B; igitur B est A, et B est pars A; igitur pars est totum illius cuius est pars.
35 〈ii〉 Item, si B sit A, B et A non sunt plura, quia nihil cum se ipso facit pluralitatem, et per consequens per hoc quod C predicatur de A et de B, non potest probari quod predicetur de pluribus saltem non univoce, secundum quod intelligitur conclusio.

13 et] c add. interl. E 14 propriissime] proprium E 18 Sorte] manente in Sorte iter. E; sine sectu(?) Sortes add. E 31 A¹] B E; lac. 3 litt. E 35 univoce] sinorum (?) E

⟨AD I⟩ Ad primum istorum dicitur concedendo quod *B* est *A* non primo. Et ad istum intellectum loquitur Aristoteles primo *Physicorum*,³ ubi querit, si pars sit eadem toti vel totum parti, ubi vult quod in aliquo sensu est ut sic, scilicet, quod totum est idem parti, scilicet, non primo, et in aliquo sensu est ut non, scilicet, quod totum non est idem parti, quia totum non est idem parti. 5

Confirmatur etiam ratione, quia clarum est quod maior distinctio est inter ista que totaliter distinguuntur quam inter ista que partialiter distinguuntur; sed omne quod est minus tale, est minus tale per admixtionem sui contrarii, sicud expresse habetur ab Aristotele, quinto 10
10^{ra} *Physicorum*.⁴

Si igitur inter ista que partialiter distinguuntur, minor fit distinctio vel diversitas hec per admixtionem sui contrarii, scilicet, identitatis, 15 igitur aliqualis identitas est inter totum (et partem), et per consequens in aliquo sensu hec est vera: ‘totum est pars’ vel ‘pars est totum’; et hoc precipue de parte et de toto que habent precise eandem formam ultimatum quacumque alia forma remota; sed *B* et *A* habent precise eandem animam ipso digito remoto. *Sed sic non est* de *A* et de digito, quia *A* et digitus non habent eandem animam ipso *B* remoto. Potest igitur probabiliter concedi quod ista pars hominis que includit omnes partes 20 virtuales sive necessarias sive ad retentionem anime intellective est totus homo cuius est pars quamvis non primo.

⟨AD II⟩ Ad secundum dicitur quod, si *A* esset *B* primo, tunc *A* et *B* non facerent plura, quia nihil facit pluralitatem cum se ipso quod est ipsummet primo, sed bene cum hoc stat: aliiquid bene facit pluralitatem 25 cum se ipso quod non est ipsummet primo.

⟨CONCLUSIO SEXTA⟩ Sexta conclusio est ista quod individuum propriissime acceptum predicatur de pluribus univoce personaliter acceptis mediante conceptu composito. Ista conclusio declaratur, et ponatur quod sint tres homines quorum quilibet vocatur ‘Sortes’, scilicet, *A* et *B* et *C*; 30 tunc hoc individuum *Sortes* predicatur de *A* et *B* et *C* mediante isto conceptu composito *res que vocatur Sortes*, igitur aliquod individuum proprii acceptum predicatur de pluribus totaliter distinctis vel pro totaliter distinctis supponentibus personaliter acceptis mediante unico conceptu composito. Et totum patet. 35

6 parti] primo add. *E* 13 identitatis] adenti-tas *E*; scilicet add. *necnon del. E*
14 totum] lac. 3 litt. *E* 15 pars] in aliquo add. *necnon del. E*

3 Aristoteles, *Physica* I, 2, 185b11–16.

4 Aristoteles, *Physica* v, 6, 229b23–229a18. Locus non inventus.

〈CONCLUSIO SEPTIMA〉 Septima conclusio est ista quod individuum proprium acceptum non predicatur de pluribus totaliter distinctis personaliter acceptis mediante unico conceptu simplici precise. Et patet ista conclusio satis ex predicta, quia quilibet talis conceptus est unius proprius.

- 5 Et ad istum intellectum loquitur Porfirius.

〈AD 1.〉 Ad primam igitur rationem principalem dicitur concedendo conclusionem accipiendo ‘individuum’ secundum quod est transcendens, sicud accipit argumentum.

〈AD 2.〉 Ad secundum dicitur concedendo conclusionem, scilicet,

- 10 quod ‘Sortes’ predicatur de pluribus materialiter acceptis, sicud probat argumentum, et ulterius conceditur quod predicatur de pluribus significative acceptis. Et ulterius potest negari ista consequentia ‘igitur predicatur de pluribus personaliter acceptis’, quia probabiliter potest poni distinctio inter suppositionem significativam | et personalem tamquam

10^{rb}

- 15 superius et inferius, quia omnis suppositio personalis est significativa et non e contra, quia ad hoc quod aliqua suppositio significativa sit, sufficit quod terminus supponat pro illo cui imponitur ad significandum, sive istud significatur a signo significante et a suo simili, sive non; sed ad hoc quod aliquid supponat personaliter, oportet quod supponat pro aliquo 20 alio a se vel a suo simili, si istud esset. Unde in ista propositione ‘omnis A est littera’, supposito quod A non imponatur ad significandum nisi talem litteram, subiectum supponit significativa, et etiam pro isto cui imponebatur ad significandum, non tamen supponit personaliter. Sed secus est de subiecto ipsius propositionis ‘qualitas est vox’, et patet per totum.

- 25 **〈AD 3.〉** Ad tertium dicitur concedendo conclusionem, nec est hoc contra Porfirium, quia ipse intelligit de nomine proprio vel de termino communi cum pronomine demonstrativo, et ita Aristoteles non est ad oppositum.

〈AD 4.〉 Ad quartum dicitur concedendo quod omne superius predi-

- 30 catur de pluribus non mediante conceptu simplici. Utrum tamen iste terminus ‘Sortes’ et consimiles sint proprie individua, patebit in proxima questione. Ideo ad istud argumentum ad presens non dico.

〈AD 5.〉 Ad quintum dicitur negando quod hec pars ‘iste’ predicatur de pluribus univoce, saltem mediante conceptu simplici in istis propositione-

¹³ quia] pro pl. prop(?) add. necnon del. E | probabiliter] probabiliter mg. E 18 significatur] significatur E^c 27 ita] ?? add. necnon del. E; Aristoteles non est ad oppositum mg. E^c 30 mediante] concep utrum(?) add. necnon del. E 31 patebit] precedit E

nibus ‘Sortes est iste’, ‘Plato est iste’, et sic de aliis. Hoc pronomen ‘iste’ si correspondeat conceptui simplici demonstrativo, tunc predicatur equivoce, vel si univoce, tunc ex forma imposita quod supponeret pro aliquo.

⟨AD ARGUMENTUM AD OPPOSITUM⟩ Ad argumentum in oppositum patet per superius dictum. 5

Et sic est finis questionis.

³ tunc] ex forma imposta quod supponeret pro aliquo *add. mg. E*

〈QUESTIO 12〉

Consequenter queritur utrum aliquod
individuum sit terminus communis.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod sic.

5 Omne convertibile cum termino communi est terminus communis; aliquod individuum est convertibile cum termino communi; igitur aliquod individuum est terminus communis. Maior istius rationis patet ex hoc, quod cuicunque competit unum convertibilium, et reliquum, et per consequens, cum terminus communis competit pluribus, et ideo dicatur 10 commune, omne convertibile cum eo competit pluribus, et pari ratione dicetur terminus communis. Maior declaratur, quia hoc individuum *Sortes* convertitur cum isto termino communi ‘res que vocatur *Sortes*’.

⟨2.⟩ Item. Ponatur quod sint nisi tres homines quorum quilibet vocatur *Sortes*, scilicet, *A*, *B*. Tunc sic: hoc disiunctum ‘*A* vel *B* vel *C*’ est terminus 15 communis, et cum isto disiuncto convertitur hoc individuum *Sortes*; igitur hoc individuum *Sortes* est terminus communis. Consequentia patet sicud prius, et prima particula antecedentis patet, quia hoc disiunctum vere predicitur de *A*, et vere predicitur de *B*, et vere predicitur de *C*; igitur hoc disiunctum competit pluribus; igitur est terminus communis. Et 20 secunda particula antecedentis patet, quia, quidquid est *Sortes*, est *A* vel *B* vel *C*, et quidquid | est *A* vel *B* vel *C*, est *Sortes*; igitur hoc disiunctum convertitur cum hoc individuo *Sortes*.

⟨3.⟩ Item. Omne superius est terminus communis; hoc individuum *Sortes* est superius; igitur hoc individuum *Sortes* est terminus communis. 25 Maior videtur evidens, quia omne superius continet plura inferiora sub se, quibus univoce competit; igitur omne superius est commune. Minor etiam patet, quia hoc individuum *Sortes* e(s)t superius ad *A*, et est superius ad *B*, et est superius ad *C*, nam sequitur ‘*A* est, igitur *Sortes* est’, et non sequitur e converso; igitur *Sortes* est superius ad *A*, et consimiliter 30 probatur quod sit superius ad *B* et ad *C*.

⟨4.⟩ Item. Scribatur ista propositio in pariete: ‘*Sortes* currit’. Tunc 35 videns talem propositionem et intelligens concipit aliquid complexive per istam propositionem, et per consequens habet propositionem mentalem correspondentem tali propositioni scripte; que quidem propositio mentalis vocetur *D*: tunc subiectum ipsius *D* vel est terminus communis,

vel proprius. Si communis, habetur propositum, quia omnis terminus vocalis vel scriptus correspondens conceptui communi est terminus communis, et per consequens, si istud individuum ‘Sortes’ correspondeat termino mentali communi, hoc individuum ‘Sortes’ erit terminus communis. Nec potest dici secundum, quod sit terminus proprius quia non maiori ratione erit conceptus proprius ipsius *A* quam conceptus proprius ipsius *B*, vel ipsius *C*, et non erit conceptus compositus ex omnibus istis. Conceptus proprius igitur nullo modo erit conceptus proprius. Et confirmatur, quia: volo quod lateat videntem quot sunt homines quorum quilibet vocatur Sortes, tunc clarum est quod talis homo non habet conceptum proprium cuiuslibet hominis qui vocatur Sortes, quia si haberet, per hoc posset experiri quot essent homines quorum quilibet vocatur Sortes, quod de se patet esse falsum. 5 10 10^{vb}

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum arguitur: nullum proprium est commune; omne individuum est proprium; igitur nullum individuum est commune. Maior videtur de se nota, | quia ideo aliquid dicitur proprium sive terminus proprius secundum quod in proposito accipitur, quia uni competit, et non pluribus. Commune vero dicitur quod pluribus competit, sicud patet per Donatum.¹ Modo, non competere pluribus et competere pluribus sunt contraria, et per consequens non possunt eidem simul competere. Et minor satis elicetur a Porphirio,² qui vult quod individuum uni soli competit, et non pluribus. 15 20 25

⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ In ista questione premittitur una distinctio communis, quod ‘commune’ est duplex, scilicet, commune univocum et commune equivocum. 30

⟨COMMUNE UNIVOCUM⟩ ‘Commune univocum’ dicitur istud quod competit pluribus mediante eodem conceptu, sive simplici sive composito, eque primo, ita quod, si sit conceptus compositus, non competit uni ratione unius partis talis conceptus et alteri ratione alterius partis, sed utriusque competit ratione cuiuslibet partis talis conceptus compositi; et talis conceptus compositus est diffinitivus quia competit cuilibet suppo-

⁸ istis] istis: *sup. lin. E^c 12 posset*] quo add. necnon del. *E 29–30* sed utriusque] an utricumque? *E 30* talis] con ... add. necnon del. *E 31* quia] que *E*

¹ Donatus, *Ars grammatica*. Locus non inventus.

² *Isagoge*, I, 6 (2, 17–18): ‘Eorum enim quae praedicantur, alia quidem de uno dicuntur solo, sicut individua sicut Socrates et hic et hoc (...)

sito sive diffinito ratione cuiuslibet sue partis, sicud ista diffinitio ‘animal rationale mortale’ non tantum competit Sorti ratione ‘animalis’, sed etiam ratione ‘rationalis’ et ‘mortalis’.

- ⟨COMMUNE EQUIVOCUM⟩ ‘Commune equivocum’ dicitur istud quod
- 5 competit pluribus ratione diversorum conceptuum, sive isti conceptus sint simplices, sive compositi, ita videlicet quod istud commune competit uni mediante uno conceptu simplici, et alteri mediante alio, et tertio mediante tertio, quamvis ex istis conceptibus unus conceptus componatur.
 - 10 ⟨DISTINCTIO SECUNDA⟩ Alia distinctio est ista quod univorum quoddam est complexum et quoddam incomplexum, et similiter equivocorum: complexum sicud hoc disiunctum: ‘Sortes vel Plato’, incomplexum sicud iste terminus ‘Sortes’ diversa significans proprie et non appellative.
 - 15 ⟨DISTINCTIO TERTIA⟩ Tertia distinctio est ista, quod univorum | 11^{ra} quoddam est primo univocum, idest non ratione alicuius sue partis precise, sed ratione totius; et quoddam est univocum non primo, quia est univocum ratione alicuius sue partis, et non totius vel cuiuslibet partis.
 - 20 Exemplum primi: iste terminus ‘homo’ est univocus primo modo, quia non ratione alicuius sue partis precise, et similiter iste terminus complexus ‘animal rationale mortale’. Exemplum secundi sicud iste terminus complexus ‘res existens Sortes’ est terminus univocus ratione istius partis ‘res existens’ et ⟨non⟩ ratione istius termini ‘Sortes’, et similiter iste
 - 25 terminus ‘substantia existens Sortes’ sive ‘substantia que vocatur Sortes’.

- ⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista quod aliqui duo termini absolute convertuntur, quorum unus est univocus et alias equivocus. Ista patet de istis duobus terminis ‘Sortes’ et ‘res que vocatur Sortes’ vel ‘substantia existens Sortes’. Et clarum est quod iste terminus ‘Sortes’
- 30 supposito quod significet pluribus impositionibus mediantibus diversis conceptibus, sicud ad presens supponitur, est terminus equivocus et iste terminus ‘substantia existens Sortes’ est terminus univocus, saltem non primo.

- ⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod aliquis terminus proprius convertitur cum aliquo termino communi. Ista patet de

¹ cuiuslibet] sive add. necnon del. ratione *E* 6–7 competit] competit *E* 7 uno]
unitate(?) *E* | concepti *E* 16–17 partis precise] parte precisa *E*

eisdem terminis, quia iste terminus ‘Sortes’ est terminus proprius, et iste terminus ‘substantia existens Sortes’ est terminus communis, quia competit pluribus univoce.

Sed contra istam conclusionem instatur: si iste terminus ‘substantia existens Sortes’ competenteret pluribus univoce, hoc esset mediante eodem conceptu. Consequentia nota, et falsitas consequentis declaratur, quia mediante uno conceptu verificatur de *A*, scilicet, conceptu proprio ipsius *A*, et mediante alio verificatur de *B*, et mediante alio de *C*, et istud dicitur concedendo quod iste terminus ‘substantia existens Sortes’ competit pluribus mediantibus diversis conceptibus partialibus, sive partis, et

11^{rb} competit etiam eisdem mediante uno conceptu partiali | ratione cuius dicitur univocum non primo, quia ratione istius conceptus partialis *substantia que vocatur vel substantia existens* competit pluribus, et ideo sicud dictum est, ratione eiusdem conceptus dicitur univocum non primo, et ratione aliorum conceptuum correspondentium in diversis propositionibus tali termino ‘Sortes’, potest etiam iste idem terminus dici equivocum non primo.

〈CONCLUSIO TERTIA〉 Tertia conclusio est ista quod aliquis terminus proprius est commune equivocum. Et ista patet de se.

〈CONCLUSIO QUARTA〉 Quarta conclusio est ista quod aliquis terminus proprius habet inferius. Ista patet sic: omne commune habet inferius; aliquis terminus proprius est communis; ideoque aliquis terminus proprius habet inferius. Maior nota, et minor patet per precedentem conclusionem.

〈CONCLUSIO QUINTA〉 Quinta conclusio est ista quod aliqua propositionis singularis in qua subicitur terminus communis sine signo. Que declaratur sic: omnis propositionis singularis cuius subiectum est terminus proprius; aliqua propositionis singularis in qua subicitur terminus communis sine signo est propositionis singularis cuius subiectum est terminus proprius; ideoque aliqua propositionis singularis in qua subicitur terminus communis sine signo est propositionis singularis. Maior patet per diffinitionem propositionis singularis, et minor patet de ista propositione ‘Sortes est homo’, in qua subicitur iste terminus communis ‘Sortes’ sine signo.

〈CONCLUSIO SEXTA〉 Sexta conclusio est ista quod nulla propositionis singularis cuius subiectum est terminus communis univocum primo sine signo et sine pronomine demonstrativo. Ista statim patet, quia omnis talis est indefinita. *Et si dicatur* quod ex predicta conclusione ista esset

11 partiali] ratione add. necnon del. E 26 subicitur] sine signo add. necnon del. E

indefinita: ‘Sortes est homo’ per diffinitionem propositionis indefinite, quia in ista subicitur terminus communis sine signo, *ad istud breviter* quod ista diffinitio intelligitur de termino communi uni⟨vo⟩co.

⟨CONCLUSIO SEPTIMA⟩ Septima conclusio est ista quod aliqua est pro-

- 5 positio singularis cui nulla mentalis eque simplex correspondet convertibiliter. Ista declaratur, et capiatur ista vocalis ‘Sortes est homo’, posito quod multi sint homines quorum quilibet vocatur ‘Sortes’, et capiatur mentalis sibi correspondens qui vocetur A, tunc subiectum ipsius A vel est simplex vel compositum. Si est simplex, vel est proprius vel communi.
- 10 Si proprius, tunc tantum competit isti Sortes vel isti, et sic de singulis, cum sit conceptus proprius, et per consequens | non correspondet convertibiliter isti termino ‘Sortes’, quicquidem terminus vocalis, per casum, correspondet isti Sorti, et correspondet isti Sorti, et isti, et sic de singulis. Si vero sit terminus communis, cum nullus conceptus sit commune
- 15 equivocum, sequitur quod sit commune univocum, et per consequens non correspondet isti termini vocali ‘Sortes’. Si sit terminus compositus, tunc est eque simplex sicut iste terminus vocalis ‘Sortes’. Patet igitur quod nulla propositio mentalis eque simplex correspondet convertibiliter isti vocali ‘Sortes est homo’.
- 20 ⟨CONCLUSIO OCTAVA⟩ Octava conclusio est ista quod aliqua mentalis sibi correspondet convertibiliter, quamvis non sit eque simplex, sicut ista res que vocatur Sortes.

11^{va}

Ex predictis igitur patet quid sit dicendum ad titulum questionis.

- ⟨AD 1.⟩ Ad primum igitur principale dicitur concedendo maiorem et
- 25 etiam minorem et conclusionem, videlicet quod iste terminus ‘Sortes’ est terminus communis equivocus. Sed si accipiatur in maiori quod omne quod convertitur cum termino communi univoco est terminus communis univocus, tunc esset maior neganda.

⟨AD 2.⟩ Ad secundum dicitur concedendo conclusionem, scilicet,

- 30 quod hoc disiunctum ‘A vel B vel C’ esset convertibiliter cum isto termino vocali, et ulterius dicitur quod, sicut iste terminus ‘Sortes’ est terminus communis equivocus, ita hoc disiunctum ‘A vel B vel C’, quia hoc disiunctum predicatur de A ratione istius conceptus A, et predicatur de B ratione istius conceptus B, et de C ratione istius conceptus C, et ita
- 35 predicatur de pluribus mediantibus diversis conceptibus.

⟨AD 3.⟩ Ad tertium dicitur concedendo maiorem, quod omne superius est terminus communis equivocus vel univocus, et consimiliter concedi-

tur conclusio. *Et si dicatur* quod secundum Porphyrium³ sub individuis non contingit descendere, *ad hoc respondeatur tripliciter*: primo quod ipse intelligit quod sub individuo non contingit descendere univoce; secundo potest dici quod ipse intelligit de individuo mentali sibi correspondenti 11^{vb} convertibiliter; tertio potest dici quod ipse | intelligit de individuo propriissime accepto. Et quelibet istarum responsionum evacuat argumentum.

⟨AD 4.⟩ Ad quartum dicitur quod subiectum ipsius *D* est terminus communis complexus univocus, scilicet, iste terminus ‘res que vocatur Sortes’ qui convertitur cum isto termino ‘Sortes’. Ex hoc tamen non sequitur quod iste terminus ‘Sortes’ sit terminus univocus. 10

⟨AD ARGUMENTUM AD OPPOSITUM⟩ Ad argumentum ad oppositum dicitur concedendo istam ‘nullum proprium est commune univocum’ accipiendo ‘proprium’ pro nomine proprio, sicud in proposito accipitur. Cum hoc tamen stat quod sit commune equivocum. Unde talis terminus 15 dicitur proprius, non quia non competit pluribus, sed quia nullus conceptus simplex cui tale proprium nomen correspondet, competit pluribus suppositionaliter sive totaliter distinctis.

¹⁴ proprium] propria *E*

³ *Isagoge*, II, 11 (6, 13–15) (sed non ad verbum): ‘(...) individua autem quae sunt post specialissima, infinita sunt. Quapropter usque ad specialissima a generalissimis descendenter iubet Plato quiescere (...)’

⟨QUESTIO 13⟩

Consequenter queritur utrum proprietas
unius individui inveniatur in altero.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod sic.

Ista proprietas *risibile* competit cuilibet homini, et ista proprietas *risibile* est proprietas alicuius individui; igitur proprietas unius individui competit alteri individuo. Ista consequentia est de se nota. Et prima particula antecedentis, scilicet, quod ista proprietas sive istud proprium *risibile* competit cuilibet homini, patet de se, et per Porphyrium,¹ quia quilibet homo naturaliter est risibilis. Et secunda particula, scilicet, quod sit proprietas alicuius individui, declaratur, quia est proprietas hominis, et omnis homo est individuum; igitur est proprietas individui.

⟨2.⟩ Item. Si aliqua esset proprietas unius individui que non posset competere alteri individuo, ista videtur maxime esse ista proprietas quod est *predicari de uno solo*; sed hoc competit omni individuo; igitur proprietas unius individui competit alteri individuo.

⟨3.⟩ Item. Omnis ⟨proprietas⟩ unius individui competit alteri individuo; igitur proprietas unius individui competit alteri individuo. Ista consequentia est de se nota, quia arguitur *ab universali ad suam indefinitam sive a toto universali vel a toto in quantitate ad suam partem sive sub⟨iecti⟩|vam*. Et antecedens declaratur inductive, quia ista proprietas que est *esse Sophronisci filius* competit vel saltem potest competere alteri individuo, quia suppositus potest habere plures filios. Similiter ista proprietas *esse in isto loco, esse in isto instanti, esse istius longitudinis, esse istius longitudinis, esse istius coloris*, et sic de quacumque alia proprietate individuali, potest competere pluribus aliis individuis. Ergo videtur quod nulla sit proprietas unius individui quin poterit competere alteri individuo.

12^{ra}

³ altero] corr. ex aliquo E ²² Sophronisci] Subfronisi *passim* E ²⁵ istius] compe(?) E

¹ *Isagoge*, IV (12, 17–19): ‘⟨Quod⟩ soli et omni et semper ⟨accidit⟩, quemadmodum homini esse risibile.’

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porphyrius, capitulo de *specie*,² ubi dicit: ‘Individuum autem dicitur ut Sortes et hoc album et hoc veniens et hic Sophronisci filius, et sequitur individua autem dicuntur huiusmodi quoniam ex proprietatibus consistit unumquodque eorum, collectio numquam in alio in eodem erit. Sortis enim proprietas numquam erit in alio particularium.’

⟨DISTINCTIO⟩ In ista questione presuppono diffinitionem proprii positam a Porphyrio in textu, capitulo de ⟨*proprio*⟩,³ cui addo distinctionem talem, quod preter istas modos predictos de individuo in precedentibus questionibus positos, potest ‘individuum’ adhuc accipi duplicititer, quia quoddam dicitur individuum *ut nunc*, et quoddam *simpliciter*. *Individuum ut nunc* potest istud dici quod pronunc non competit alicui nisi uni soli, ita quod non competit pluribus, quamvis sine nova impositione posset pluribus competere, et talia individua sunt omnes termini habentes tantum unum suppositum. Et ad istum intellectum loquitur Porphyrius quando dicit quod filius Sophronisci sit individuum, idest, iste terminus ‘filius Sophronisci’, si solus sit ei Socrates filius. *Individuum vero simpliciter* dicitur istud quod non potest univoce pluribus competere sine nova impositione, sicud ‘Socrates’ et ‘hoc album’ et ‘hoc veniens’, etcetera.

10

15

20

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista quod proprietas individuialis, accipiendo ‘proprietatem’ sive ‘proprium’ primo vel secundo vel tertio modo quo accipit Porphyrius ‘proprium’,⁴ potest competere pluribus individuis. Ista | statim patet per primum argumentum principale, quia non oportet quod talis proprietas convertitur cum isto cuius est proprietas.

25

8 de] seq. lac. 4 litt. E

2 Isagoge, II, 15 (7, 19–25): ‘Individuum autem dicitur Socrates et hoc album et hic veniens, ut Sophronisci filius, si solus ei sit Socrates filius. Individua ergo dicuntur huiusmodi, quoniam ex proprietatibus consistit unumquodque eorum, quorum collectio numquam in alio eadem erit. Socratis enim proprietates numquam in alio quolibet erunt particularium (...).’

3 Isagoge, IV (12, 17–19): ‘⟨Quod⟩ soli et omni et semper ⟨accidit⟩, quemadmodum homini esse risibile.’

4 Isagoge, IV (12, 12–17): ‘(...) et ⟨1⟩ id quod soli alicui specie accidit, etsi non omni, ut homini medicum esse vel geometrem, et ⟨2⟩ quod omni accidit, etsi non soli, quemadmodum homini esse bipedem, Et ⟨3⟩ quod soli et omni et aliquando, ut homini in senectute canescere (...).’

⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod proprietas individualis accipiendo quarto modo ‘proprium’⁵ scilicet, secundum quod convertitur cum isto cum quo est proprietas unius individui, numquam potest univoce alteri individuo competere. Ista conclusio statim patet de se, quia, si convertitur cum aliquo individuo, non potest alicui alteri competere, quia, si posset, tunc cum tali individuo non converteatur, quia hoc vocatur ‘converti cum aliquo’, quando alteri ab ipso vel a suo convertibili vel a suo contento non potest competere univoce.

⟨AD 1.⟩ Ad primum igitur principale dicitur concedendo quod *risibile* est proprietas individui, quia istius individui quod est iste terminus ‘homo’. Et iterum conceditur quod est proprietas individui accipiendo ‘individuum’ pro proprio nomine alicuius, quia est proprietas Sortis et non Platonis, sed non quarto modo, quia non est proprietas Sortis convertibilis cum Sorte, et ita diverso modo accipiendo ‘individuum’ diversi mode possunt ista argumenta in proposito concedi et negari. Et totum patet.

⟨AD 2.⟩ Ad secundum dicitur negando assumptum, quia ista est proprietas convertibilis cum ‘individuo’ proprie accepto, idest, cum isto termino ‘individuum’ proprie accepto.

⟨AD 3.⟩ Ad tertium dicitur concedendo consequentiam, et negando antecedens. Et ad probationem dicitur negando quod aliquod aliud individuum a Sorte, est istius longitudinis demonstrando longitudinem Sortis, et hoc proprie loquendo. Sed transsumptive loquendo bene potest concedi, et tunc stat loco istius ‘est equalis longitudinis vel consimilis longitudinis’. Et ulterius etiam dicitur quod esse istius complexionis ratione simpliciter et compunctabiliter consimilis complexionis cum Sorte aliquid aliud individuum secundum Avicennam, primo *Canonum*, capitulo de *complexione*⁶ est impossibile. Sed quidquid sit de possibilitate, numquam inveniabantur, nec invenientur aliqua duo individua compu(nc)tabiliter et totaliter consimilis complexionis vel consimilis proportionis membrorum quin aliqualis dissimilitudo fuerit. Et